4, 2 et 3. Quod enim objicitur, quod debetur radici charitatis omne meritum, dicendum quod verum est de præmio substanciali; sed de accidentalis non est verum primo et per se, sed non sine illo. Unde est causa sine qua non. Similiter patet quare virginitati debeatur aureola, non ratione perfectionis, sed ratione decoris: ratione perfectionis status, debetur fructus centesimus; sed ratione decoris, aureola.

4. Ad illud quod queritur, ratione cuius incorruptionis debeatur aureola, triplex est ad hoc opinio. Quidam enim dicunt, quod cum meritum consistat in anima, quod incorruptioni mentis debeatur aureola; similiter perfectæ voluntati sustinendi mortem pro Christo: et hoc confirmant per illud, quod Improb. dicitur de beato Martino<sup>1</sup>: *O beata anima,*

<sup>1</sup> Antiph. ad *Magnif.*

*quam etsi gladius persecutoris non abstulit, palma tamen martyrii non amisit.* Sed ista positio non videtur conveniens, quia quantumcumque velit aliquis prædicare, nisi exeat in opus, non credo quod habeat aureolam. Unde illud beati Martini de præmio essentiali intelligendum est, quia æqualis fuit martyribus propter magnitudinem charitatis. Alia opinio est, quod debetur actui exteriori; unde si aliquis non martyrizetur actu, non habebit aureolam; similiter, si auferatur virginitas violenter, perditur aureola. Unde Leo Papa dicit, quod corrupta per violentiam, se non audeant (*a*) sacris virginibus comparare, nec etiam annulo desponentur. Et secundum hos, quantumcumque homo prædictet, reportat præmium, sed non aureolam, nisi aliquem convertat. Sed durum est dicere quod si violetur omnino per violentiam, quod aliquid ibi perdat, dum nullus consensus interveniat, nulla

*Improb.* *Opin. 3.* culpa. Et ideo tertio modo dicendum, quod aureola debetur actui interiori per comparisonem ad decorum exteriorem, et exteriori relato ad interius. Unde si virgo velit corrumpi, et non corrumpatur, et post paeniteat; quia salvata est incorruptio in carne, ideo aureolam habebit. Item si nolit corrumpi, et corrumpatur, corruptio illa non est judicanda corruptio decoris virtutis: et ideo manet decor integer, quia decoratio virtutis ab interiori procedit: et hoc est quod dicitur in littera: « Non potest corrumpi caro, nisi prius mens corrumpatur, scilicet corruptione quæ obviet virginitati. Unde quod dicitur: «Se non audeant sacris virginibus comparare, » hoc est propter periculum, quia fortassis in actu illo conseuserunt; unde semper est eis timendum. Ex his potest patere, quando virginitas amittatur. Cum enim ad perfectam virginitatem duo concurrant, scilicet incorruptio mentis, et incorruptio carnis: incorruptio mentis est

<sup>4</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXVII, art. 2; et IV *Sent.*, dist. XXXIII, q. II, art. 1; Scot., IV *Sent.*, dist. XXXIII, q. III; Rich., IV *Sent.*, dist. XXXIII, art. 3, q. 1; Durand., IV *Sent.*, dist. XXXIII, q. III; Thom.

sicut formale, et complementum; incorruptio carnis est sicut materiale. Si ergo utrumque pereat, totum perditum est, et nunquam recuperari potest. Si autem amittatur incorruptio carnis, salva incorruptione mentis, manet quod formale et completivum est virginitatis, ideo meritum et præmium, quamvis etiam illud quod materiale erat, sit perditum: unde perdita est secundum quid, tamen manet simpliciter: perdita est in conspectu hominum, non tamen in conspectu Dei: et hoc est quod dicit Ambrosius, et habetur in littera. Si autem perdat incorruptio mentis salva incorruptione carnis, tunc perditur quod formale est, et manet quod est materiale: et quia illa redit ad suum propositum, et habet materiale substratum, redeunte virginitate virgo judicanda est, licet non in tanta gloria, in quanta esset si nunquam consensisset: et hoc sentire videtur esse magis plium.

### ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum, queritur de repudio; et circa hoc tria queruntur: primo queritur utrum licitum fuerit uxorem repudiare; secundo, utrum debuerit permitti; tertio queritur de ipsis repudiatae reconciliatione.

#### QUÆSTIO 1.

*An fuerit licitum uxorem repudiare?*

Quod fuerit licitum uxorem repudiare, <sup>ad opp.</sup> ostenditurs: 1. Lex Moysi illicita puniebat: quod ergo non puniebatur in lege, tempore legis erat licitum: sed repudiatio non puniebatur: ergo, etc.

2. Item licitum est quod nulla lege prohibetur: sed Judæi non erant astriicti alii legi, quam sibi a Deo datae: ergo licitum erat omne, quod in lege illa non prohibebatur.

Argent., IV *Sent.*, dist. XXXIII, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXIII, q. vii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXIII, q. v.

(a) *Cœt. edit.* non audent.

tur : sed repudium non prohibebatur in illa : ergo, etc.

3. Item licitum est omne quod divina inspiratione mandatur : sed Moyses divina inspiratione afflatus dedit legem in *Deuteronomio*, in quo, vigesimo quarto capite, præcipit libellum repudii dari : ergo videtur quod sit licitum.

4. Item licitum est quod fit rationabili causa : sed rationabilis causa est ut odiosa societas separatur, maxime quando surgit ex causa exteriori movente : ergo si vir propter deformitatem habebat uxorem exosam, videtur, etc.

5. Item lex matrimonii perfectior est in nova, quam in veteri : sed in nova licitum est ab uxore separari aliqua de causa, utputa causa fornicationis : ergo videtur quod in lege veteri licuit aliqua de causa fieri repudium.

Fundam. Contra : Nihil est licitum, quod est contra divinam institutionem : sed divortium est contra divinam institutionem, quia Deus coniunxit masculum et feminam : sed quos Deus coniunxit, homo separare non debet : ergo, etc.

Item nihil est licitum, quod est contra jus naturæ : sed naturæ jus dictat, ut non faciat quis alii, quod sibi non vult fieri : ergo cum vir nolle repudiari ab uxore, non debet repudiare eam.

Item nihil licet, in quo est peccatum : sed in divortio est peccatum, quia dicit Chrysostomus, quod qui secundum legem dimittit, quatuor committit iniquitates, quia apud Deum est homicida, etc.

Item major est unio viri et uxoris, quam patris et filii, quia dicitur<sup>1</sup> : *Relinquet hominem patrem et matrem*, etc. Sed nulli licet repudiare (a) : ergo, etc.

Item auctoritate Domini<sup>2</sup> : *Non licet uxori rem dimittere* (b), excepta causa fornicationis : sed propter illam non erat divortium, immo mulier lapidabatur; nec alia causa : ergo nunquam fuit licitum.

<sup>1</sup> Genes., II, 24. — <sup>2</sup> Matth., ix, 9.

### CONCLUSIO.

*Repudium uxoris nunquam fuit licitum, ut sine culpa fieret, sed bene ut sine poena; quia quandoque jus non puniebat.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, secundum quod dicit Dominus, repudium uxoris nunquam licitum fuit, ut sine culpa fieret; fuit tamen licitum, ut fieret sine poena. Unde aliquid licere alieni, hoc est dupliciti de causa: aut quia non obviat juris rectitudo, et si non fuit repudium licitum; aut quia non obviat Explic. juris punitio, et hoc modo licuit uxorem repudiare, quia tunc non obviavit juris punitio.

1 et 2. Ex hoc igitur patet quod objicit, quod non puniebat lex Moysi, nec prohibebat : quavis enim lex Moysi non prohibebat, quia non decreverat punire ; tamen nihilominus lex naturæ, seu (c) dictamen rationis contrarium dicebat.

3. Ad illud quod objicitur, quod Moyses mandat, dicendum quod Moyses aliquid prohibuit in repudio, aliquid mandavit, aliquid permisit : prohibuit uxorem dimittere sine causa; permisit uxorem dimittere ex causa fœditatis, et præcepit libellum dari : et in datione libelli non erat peccatum, sed in dimissione,

4. Ad illud quod objicitur de causa rationabili, dicendum quod vir et uxor individualiter conjunguntur a Deo : ideo nulla potest esse causa separationis, quoad vinculum; sed quoad debitum potest esse causa defectus fidei, quia unus non servat alteri fidem : et quia ista tunc non fuit causa, ideo nulla fuit rationabilis causa.

5. Ultimum vero patet, ut (d) patebit infra, quia fornicatio potest esse ratio, quare uxor non possit viro debitum reddere, ut in quo peccat quis, in hoc et torqueatur : et illa ratio tunc fuit, nec alia potest esse : et ideo, etc.

(a) *Suppl.* patrem vel matrem — (b) Vulg. *Quicumque dimiserit uxorem suam...* mæchatur. — (c) deest seu. — (d) *ad. edit. ul.*

## QUÆSTIO II.

*An repudiare uxorem debuerit permitti*<sup>1</sup>.

*Ad opp.* Utrum repudiare uxorem debuerit permitti; et quod non, videtur, quia qui non prohibet malum cum possit, habetur pro consentiente: sed legislator potuit prohibere, et non prohibuit repudium: ergo consensit (*a*): sed consentiens malo peccat: ergo, etc.

2. Item<sup>2</sup>: *Non sunt facienda (b) mala, ut veniant bona*: ergo nec permittenda mala, ne veniant majora mala: ergo nec debuit repudium permettere propter vitandum homicidium.

3. Item vir et uxor pares sunt quantum ad legem tori: sed sicut vir potest occidere uxorem, ita uxor odiens virum potest machinare in mortem ejus: ergo idem periculum, et idem jus est ex utraque parte: sed non permittebatur in lege, ut uxor repudiaret virum: ergo, etc,

4. Item tempore legis naturæ non legimus fuisse permisum repudium; tempore gratiæ similiter legimus fuisse prohibitum: quare ergo tempore legis scriptæ fuit permisum<sup>3</sup>. Si dieas: «Sicut Dominus dicit<sup>4</sup>: *Ad duritiam cordis eorum;*»

5. Item, quia duri erant, ideo ad eorum duritiam confringendam imponere debuit (*c*) legislator onera gravia: ergo si grave est habitare cum uxore exosa, congruebat ergo non permitti repudium.

*Fundam.* Contra: In lege non debuit prohiberi aliquid quod non debuit puniri, nec puniri debuit nisi ex quo deberent effici meliores, saltem in opere, quamvis non charitate: sed si repudium non permetteretur, homines illi, qui proni erant ad homicidium, läberentur in pejus: ergo, etc.

Item nulla sacramenta ita perfecte fuerunt in veteri Testamento, sicut in novo: ergo

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in Suppl., p. III, q. LXVII, art. 3; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XXXIII, q. viii; Petr. de Tarant., IV Sent., dist. XXXIII, q. v. — <sup>2</sup> Rom., III, 8. — <sup>3</sup> Matth., xix, 8.

nec sacramentum conjugii: ergo si perfectione in sacramento conjugii consistit in indivisibilitate, non ergo debuit perfecte in lege veteri indivisibilitas imperari.

Item, si tanta esset arctitudo inter virum et uxorem, quod nullo modo separari possent, eum fornicatio tunc non puniretur, omnes efficerentur fornicarii, et pauci aut nulli ducerent uxorem: ergo si praceptum fuit tunc semen legitimum multiplicari, repudium non debuit prohiberi.

## CONCLUSIO.

*Repudiare uxorem Moyses ad multa mala evitanda, et coactus (d) propter majus malum evitandum justè permisit.*

Resp. ad arg. Bicendum quod permissio est quadruplex. Uno modo per privationem præceptionis (*e*); et sic Apostolus permittit minus bonum, quia non præcepit majus bonum, sicut virginibus nubere permittit. Secundo modo, per privationem prohibitionis; et sic veniali dicuntur permissa, quia non sunt prohibita. Tertio modo, per privationem punitionis; et sic repudatio uxorius est permissa, quia non punitur in lege. Quarto modo, per privationem inhibitionis (*f*); et sic omnia mala dicuntur a Deo permissa, quia non inhibet (*g*). Prima permissio est propter boni qualitatem; secunda, propter nostram infirmitatem; tertia, propter vitanda majora mala; quarta, propter elicienda majora bona. Permisit ergo Moyses, quia non poterat prohibere hoc malum, quin triplex malum inde sequeretur: primum quidem defectus sacramenti, quia non vellent uxorem ducere; secundum (*h*), multiplicatio fornicationis; tertium (*i*), homicidium.

1 et 2. Ex hoc patent duo prima, quia Moyses non permisit nisi coactus, propter scilicet majus malum vitandum: unde fuit ibi potius pati, quam agere: sed qui facit

<sup>4</sup> Cf. C. I edit., consensit. — (*b*) Vulg. Non... faciamus. — (*c*) Cor. edit. imposuit. — (*d*) coacte. — (*e*) Item præceptionis. — (*f*) Item prohibitionis. — (*g*) Item prohibet. — (*h*) Item secundo. — (*i*) Item tertio.

malum, ut veniat bonum, peccat faciendo : ideo non est simile quod secundo objiciebatur.

3. Ad illud quod objicitur, quare nou permittitur mulieri, dicendum quod tempore legis non judicabantur ad paria vir cum muliere, tum ratione conditionis, quia vir principium est mulieris, tum ratione prævaricationis, quia mulier est initium peccati : ideo dictum est ei<sup>1</sup> : *Sub viri potestate eris.*

4. Ad illud quod queritur, quare potius tempore illius legis fuit permisum, dicendum quod ad hoc triplex fuit ratio : una, quia non fuit eis omnino revelandum matrimonii mysterium, quia erat tempus umbræ ; secunda, quia ipsi erant imperfecti, unde tantum onus noluerunt recipere ; tercua, quia duri, et hoc onus noluerunt portare, et occulte possent abjicere : et ideo non fuit imponendum.

5. Ad illud quod objicitur de constrictione durtitiae, dicendum quod frangeuda erat per pœnam quæ non esset occasio majoris mali, qualis fuisset obligatio ad talem inseparabilitatem : et ideo sic debuit frangi, vel constringi.

### QUÆSTIO III.

*An uxor post repudium debeat viro reconciliari?*<sup>2</sup>

Fundam. De reconciliatione; et queritur utrum uxor post repudium debeat viro reconciliari; et quod sic, videtur, quia peccatum fuit uxori dimittere, ut supra ostensum est : ergo iustum est ipsam resumere.

Item mulier repudiata, si contrahit cum alio, aut peccat, aut non : si non peccat, ergo, cum propter nullum peccatum ejus fuerit repudiata, et non debeat infligi pœna nisi propter culpam, manifestum est, etc.; si peccat, ergo manet vinculum cum priori: ergo adhuc est uxor ejus : sed Dominus vult, quod uxor sit cum viro : ergo, etc.

<sup>1</sup> Genes., III, 16. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXVII, art. 5; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXIII, art. 3,

Item de omni malo licitum est pœnitire : sed pœnitentia retractat malum factum : ergo cum repudiare uxorem sit malum, ergo licitum est pœnitire : ergo et retractare : ergo et uxorem sibi reconciliare.

Item dimissa per divertinum potest reconciliari : ergo et per repudium.

Contra : t. Dicitur<sup>3</sup>, quod nou est recipienda post repudium, ne peccare facias terram : ergo qui recipit, facit peccare terram : ergo, etc.

2. Item vulgo dicitur<sup>4</sup> : *Si dimiserit vir uxorem, et illa recedens duxerit virum alterum, numquid revertetur ad eum?* quasi dicat: Non : ergo, etc.

3. Item iste repudiando uxorem, quantum in se est, amisit jus in eam tanquam in uxorem : ergo si recipit, accipit quod non est summ.

4. Item sententia judicis secundum legem debet irrefractabiliter observari; justa enim sententia non est retractanda : sed cum uxor dimittebatur dato libello repudii in conspectu Ecclesiæ, fiebat per sententiam legis repudium : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Uxor licite potest post repudium viro reconciliari, nisi culpa adulterii interveniat.*

Resp. ad arg. Dicendum quod post repudium aliquid fuit licitum et concessum, ut ambos, scilicet virum et mulierem, manere innuptos, vel etiam ante nuptias alias invicem reconciliari. Aliquid fuit licitum et permisum, ut scilicet vir uxore repudiata aliam duceret uxorem : nou enim fuit prohibitum habere plures uxores. Aliquid fuit illicitum et prohibitum, ut videlicet uxor repudiata, viro vivente, duceret alium. Quia enim nunquam lieuit uni uxori plures habere viros, cum primus vir repudiatae vivat, non licet ei habere secundum. Hoc tamen

q. II; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXIII, q. IX; Pet. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXIII, q. VI. — <sup>3</sup> Deuter., xxiv, 4. — <sup>4</sup> Jerem., III, 1.

non fuit prohibitum directe, sed oblique in pœnam ejus impositum, ut nunquam possit redire ad virum priorem, quia voluntarie se polluit cum secundo : et ideo dicitur<sup>1</sup>, quod *polluta et contaminata est mulier illa* propter adulterium, scilicet quod commisit cum secundo. Concedendum est igitur, quod licitum est post repudium uxorem viro reconciliari, nisi culpa adulterii interveniat, propter quam punienda prohibetur ne ad virum redeat, quia tunc licite siebat divoratum : unde miro modo, licet occulto, tamen vere ipsa lex judicabat inseparabile esse conjugii sacramentum : et hoc magis expresse tangit Jeremias.

1 et 2. Quod ergo dicit lex, quod non est recipienda, intelligitur propter adulterium commissum, non quia non sit uxor, sed quia contra matrimonium fecit. Magis an-

tem punitur mulier, quam vir, rationibus praeditis, scilicet in solutione tertii argumenti praecedentis quæstionis, quia in lege inferior erat.

3. Ad illud quod objicitur, quod nullo modo licet, cum perdiderit jus, dicendum quod non habet jus repetendi, postquam repudiaverit. Si tamen uxor velit, de ejus voluntate et consensu potest iterum licite fieri.

4. Ad illud quod objicitur, quod sententia lata secundum legem non est retractanda; dicendum quod lex quædam præcipit, quædam permittit. Sententia lata secundum legem præcipientem omnino justa est, et retractanda non est; sed secundum legem permittentem, cum ibi sit aliquid justitiae, sine omni peccato reconciliari potest, imo meritorie et licite.

## DISTINCTIO XXXIV

### DE PERSONIS LEGITIMIS, ET ILLEGITIMIS AD CONTRAHENDUM MATRIMONIUM, PRÆSERTIM VERO DE FRIGIDIS, MALEFICIATIS, FURIOSIS, ET INCESTUOSIS.

Nunc superest attendere quæ personæ sint legitimæ ad contrahendum matrimoniu[m]. Legitimæ judicantur personæ secundum statuta patrum, quæ diversa sunt. Aliæ namque fuerunt legitimæ ante Legem, aliae sub Lege, aliae in tempore gratiæ. Item in primitiva Ecclesia quædam erant legitimæ, quæ modo non sunt. Earum vero, quæ modo legitimæ sunt, vel illegitimæ, quædam sunt plene legitimæ, quædam omnino illegitimæ, quædam mediae. Plene legitimæ sunt, quibus non obviat votum continentia vel ordo sacer, vel cognatio, vel dispar cultus, vel conditio, vel naturæ frigiditas, et si quid est aliud. Penitus vero illegitimæ sunt per votum, per ordinem, per cognationem, per disparem cultum. Mediae vero sunt, nec plene legitimæ, nec omnino illegitimæ, per frigiditatem, per conditionem. Si enim tales junguntur ignoranter, comanere possunt quibusdam accidentibus causis, et eisdem deficientibus dividi.

De his enim<sup>2</sup> qui causa frigiditatis debitum reddere non possunt, consult Gregorius<sup>3</sup> ut permaneant. Sed si mulier causatur dicens: Volo esse mater, et filios procreare; decrevit, ut nterque eorum septima manu propinquorum juret, quod nunquam carnaliter convenerint: et tunc mulier secundas nuptias contrahat. Vir autem qui frigidæ naturæ est, absque spe conjugii permaneat. Ait enim sic: « Interrogasti de his, qui matrimonio juncti sunt, et nubere non possunt, si ille aliam, vel illa alium ducere

De matrimonio secundum causam materialē, quæ est personalium legitimæ, vel illegitimæ.

De frigidis separandis.

<sup>1</sup> In l. . xxiv, 4; Jerem., III, 1. — <sup>2</sup> Sententia hujus capituli summatim continetur, Extra, de frigidis et maleficiatis. — <sup>3</sup> Greg., et habetur, caus. XXXIII, q. 1, c. Quod autem interrogasti.

possit, de quibus scriptum est: « Vir et mulier si se conjunxerint, et post dixerit mulier de viro quod coire non possit cum ea, si potest probari quod dicit per justum judicium, alium accipiat: si vero ille acceperit aliam, separantur. » Item<sup>1</sup>: « Requisisti de his qui ob causam frigidæ naturæ dicunt se non posse invicem operam carni dantes, commisceari. Iste vero, si non potest ea uti pro uxore, habeat eam quasi sororem. Quod si retinaculum conjugale voluerit rescindere, maneant ntrique innupti: nam si huic non potuit naturaliter concordare, quomodo alteri conveniet? Si igitur vir aliam uxorem vult accipere, manifeste patet ratio, quod suggestente diabolo odii somitem, exosami eam habuerit, et ideo eam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mulier causatur, et dicit: Volo esse mater, et filios procreare: utsque eorum septima manus propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis jurejurando dicat, ut nunquam per commixtionem carnis conjuncti una caro effecti fuissent. Tunc videtur mulier secundas posse contrahere nuptias. *Humanum dico propter infirmitatem carnis*<sup>2</sup> eorum. Vir autem qui frigidæ naturæ est, maneat sine conjugio. Quod si et ille aliam conjugem acceperit, tunc hi qui juraverant, perjurii crimine rei teneantur, et paenitentia peracta priora cogantur recipere connubia. » Hoc servandum est, cum utsque idem fatetur.<sup>3</sup> Sed si vir asserit se debitum reddisse uxori, et illa diffitetur, cui potius fides habenda sit, merito queritur. De hoc ita statutum est<sup>4</sup>: « Si quis ita acceperit uxorem, et habuerit eam aliquo tempore, et ipsa femina dicit quod nunquam coisset cum eo, et ille vir dicit quod sie fecit: in veritate viri consistat, quia<sup>5</sup> *vir est caput mulieris*. » Hoc de naturali impossibilitate statutum est.

De his, qui maleficiis impediti coire non possunt. De maleficii autem impedimento hoc tenendum decernitur<sup>6</sup>: « Quod si per sortiarias et maleficas concubitus non sequitur, hortandi sunt quibus illa eveniunt, ut spiritu contrito, et humiliato, Deo et sacerdoti de omnibus peccatis confessionem faciant, et lacrymis, eleemosynis, orationibus, et jejuniiis Domino satisfaciant: et per exorcismos ac cætera ecclesiasticæ disciplinæ munimina ministri Ecclesie tales sanare procurrant. Quod si non potuerint, separari valebunt. Sed postquam alias nuptias expeterint, illis viventibus, quibus post junctæ fuerint, prioribus, quos reliquerant, etiam si possibilitas concubendi eis redditæ fuerit, reconciliari nequibunt. » Quod in fine hujus capituli continetur, ex rigore magis dictum intelligendum est, quam ex canonica æquitate; vel intelligendum est non posse reconciliari prioribus, nisi iudicio Ecclesie, quo diviso facta fuerat.

Defuriosiss. Furiosi quoque, dum in amentia sunt, matrimonium contrahere non valent. Unde Fabianus<sup>7</sup>: « Neque furiosus, neque furiosa, matrimonium contrahere possunt; sed si contractum fuerit, non separantur. » Item Nicolaus Papa<sup>8</sup>: « His qui matrimonium sani contraxerint, et uni ex duobus, vel ambobus amentia, vel furor, vel aliqua infirmitas accesserit, ob hanc infirmitatem talium conjugia solvi non possunt. Similiter est etiam sciendum de his, qui ab adversariis excæcantur, vel membris truncantur, vel a barbaris exsecti fuerint. »

De his De his etiam, quæ cum dñabus sororibus, vel quæ cum duobus fratribus dormiunt,

<sup>1</sup> Greg., habetur caus. xxxiii, q. 1, c. *Requisisti*. — <sup>2</sup> Rom., vi, 19. — <sup>3</sup> Gratian., ibid. — <sup>4</sup> Caus. xxxiii, c. *Si quis*, ex conc. Compend. — <sup>5</sup> Ephes., x, 13. — <sup>6</sup> Hinemar. Rem. episc., et habetur caus. xxxiii, q. 1, c. *Si per sortiarias*. — <sup>7</sup> Fabian., et habetur caus. xxxii, q. vii, c. *Neque furiosus*. — <sup>8</sup> Ibid., c. *Hi qui matrimonium*.

videndum est quid censeant canones.<sup>1</sup> « Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante fuerit uxor, neutram ex ipsis habeat; nec ipsi adulteri unquam in coniugio copulentur. » Item : « Nec propriæ uxor licet sibi reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam, sororem ejus cognoscendo ; nec post mortem uxoris licet ei adulteræ vel adulteri copulari in coniugium. » Item Zacharias Papa<sup>2</sup> : « Concubisti cum sorore uxor tua; si fecisti, neutram habeas; et uxor tua, si non fuerit conscientia sceleris, et continere non vult, nubat in Domino, cui vult. Tu vero et adultera sine spe coniugii maneatis ; et dum vivitis, pœnitentiam agite. » Quod ait : *Cui vult nubat*, intelligendum est post mortem viri. Unde Gregorius<sup>3</sup> : « Qui uxores suas in adulterio reprehendunt, nec ille, nec illa aliam uxorem accipiat, vel alium virum, quandiu ambo vivint. Si vero adultera mortua fuerit, vir ejus, si vult, nubat; adultera vero nunquam, etsi mortuus fuerit vir ejus ; sed omnibus diebus pœnitentiae lamenta persolvat. » Hic de illo adulterio agitur, quod cum cognato viri, vel cognata uxor committitur.

Illud etiam sciendum est, quod pro aliqua infirmitate, vel macula corporali non licet viro uxori dimittere, et e converso; sed debet alter alteri subsidia providere. Unde Augustinus<sup>4</sup> : « Si uxorem quis habeat sterilem, sive deformem corpore, vel debilem membris, vel eæcam, vel claudam, vel surdam, vel si aliquid aliud, sive morbis vel laboribus, doloribusque confectam, et quidquid, excepta fornicatione, exocigari potest vehementer horribile, pro societate, fideque sustineat. »

### EXPOSITIO TEXTUS.

Nunc superest attendere, quæ personæ sint legitimæ ad contrahendum matrimonium, etc.

Supra egit Magister de matrimonio, quantum ad genera causarum; hic agit quantum ad quartum genus causæ, scilicet quantum ad causam materialem, quæ quidem est per sonarum legitimitas, vel illegitimitas. Et dividitur hæc pars in duas, quia quedam personæ sunt simpliciter illegitimæ respectu matrimonii, quædam respectu matrimonii perfecti, utpote illæ quæ alias nupserunt, et jam mortuus est vir, vel defuncta uxor. Ideo Magister primo agit de impedimentis; secundo, circa finem istius tractatus, agit de secundis nuptiis, ibi : *Sciendum est, quod non solum primæ, vel secundæ nuptiæ*, etc. Prima pars habet duas : in prima agit de impedimentis, quæ non omnino auferunt illegitimitatem; in secunda vero de his, quæ

<sup>1</sup> Ex Aurelian. conc., caus. xxxiii, c. *Qui dormierit.*

<sup>2</sup> Zachar. PP., caus. xxxiii, c. *Concubisti.*

<sup>3</sup> Greg., ibid., c. *Hic vero qui.* Huc etiam faciunt c. *Si quis viduam, ct c. Si quis dum novarea,* ibid. — <sup>4</sup> Aug.,

qui cum  
duabus  
sororibus  
dormi-  
unt.

Non est  
dimitten-  
da uxor  
pro ali-  
qua ma-  
cula, seu  
deformi-  
tate cor-  
poris.

omnino faciunt illegitimitates, infra<sup>5</sup> : *Sunt ergo quidam ordines*, etc. Prima pars habet duas, secundum duo impedimenta, de quibus principaliter agit : primo enim agit de impotentia coeundi, quæ respicit defectum viri; secundo vero de conditione, quæ respicit statum legis humanæ, infra<sup>6</sup> : *Nunc de conditione videamus.* Prima pars habet duas, quia ad impedimentum sequitur divortium : ideo primo agit de matrimonii impedimento, licet semiplene: secundo vero, de divortio, infra<sup>7</sup> : *Hoc etiam notandum est, quod cum Dominus*, etc. Prima pars habet duas partes : in prima determinat hujusmodi impedimenta in generali; in secunda, in speciali, ibi : *De his enim, qui causa frigiditatis*, etc. Et illa secunda pars subdividitur in duas, quia impedimentum potest venire vel ex parte vis imperatæ, scilicet generativæ; vel imperantis, ut liberi arbitrii. Ideo primo ponit impedimenta res-

*de serm. Dom. in monte*, lib. I, c. xiv, n. 39, quoad sensum. — <sup>5</sup> Dist. xxxvii. — <sup>6</sup> Dist. xxxvi. — <sup>7</sup> Dist. xxxv.

picientia primam vim; secundo vero, secundam, ibi : *Furiosi quoque dum in amentia sunt*, etc. Et quelibet harum habet duas, secundum subdivisionem impedimenti. Impedimentum in vi generativa est impotentia coeundi; et hæc est duplex, naturalis scilicet, et accidentalis. Similiter impedimentum ex libero arbitrio est aut propter defectum cogitationis in crimine, aut honestatis in voluntate; et sic sunt duo, scilicet criminis enormitas, vel incestus, et corporis deformitas et horror.

## DUB. I.

Plene legitimæ sunt, quibus non obviat votum continencia, vel ordo sacer, vel conditio, vel dispar cultus, vel cognatio, etc.

Videtur male dicere, quia legitimitas est habitus, illegitimitas est privatio: sed per habitus cognoscuntur privationes, non per privationes habitus: ergo male diffinitur legitimitas per privationem illegitimam.

Resp. Dicendum quod, sicut solutio uno modo dicit habitum respectu ligationis, alio modo privationem; sic in proposito. Si enim comparentur solutum et ligatum respectu actus, quantum ad quem est expeditio, solutio dicit habitum; si vero comparentur respectu vinculi, solutio dicit privationem vinculi: et sic dupliciter potest diffiniri. Per hunc modum de legitimitate oportet intelligi.

## DUB. II.

Volo esse mater et filios procreare, decrevit, ut ute-que eorum cum septima manu propinquorum juret quod nunquam carnaliter conveuerunt.

Videtur male dicere, quia propter sterilitatem uxoris non potest vir allegare contra uxorem, quod velit esse pater; ergo nec propter frigiditatem viri mulier, quod velit esse mater. Item matrimonium stat sine bono prolixi: ergo propter hoc quod velit esse mater, non debet dividi.

Resp. Dicendum quod sancti curialiter loquuntur, secundum quod ipsæ mulieres sunt verecundæ; mulier enim non potest separari a viro propter defectum potentiae

generandi, sed potentiae coeundi; et in illa circumlocutione intelligitur, quod carnaliter vult cognosci a viro; et ita patet quod non est simile de causalitate, sed bene esse simile de arctitudine. Si enim adeo areta est, quod cognosci non potest, vir potest allegare, et dicere quod velit esse pater, id est, nolit continere, si potest coire: et sic patet illud.

## DUB. III.

Retinaculum conjugale voluerint rescindere, maneant utriusque innupti.

Videtur utrumque esse falsum: primum scilicet de retinaculo conjugali, quia si est ibi retinaculum, cum sit vineulum insolubile, solvi non potest. Si vero non, quomodo rescinditur? Rarsus, videtur falsum dicere, et male præcipere, quia cum alter eorum non habeat impedimentum aliquod, posset licet cum altero contrahere. Juxta hoc queritur utram, si ille qui est frigidus, vere divortium petat, utrum audiendus sit. Et quod non, videtur, quia fornicans non potest petere divortium, quia fit ob culpam suam: ergo nec talis frigidus, cum ipse sit in causa. Sed contra hoc est, quia cum non sit ibi matrimonium, videtur quod neuter teneatur.

Resp. Dicendum quod divortium propter impotentiam coeundi aliquando fit propter hoc, quod impotentia est in altero; aliquando propter hoc, quod impotentia est in utroque, uterque debet sine spe conjugii remanere. Si propter hoc quod sit in altero, sive in viro, sive in muliere; post divortium, ille, in quo est causa, debet remanere sine spe conjugii, tanquam persona illegitimi: quod si contrahat, et possit, tunc debet redire ad priora vota. Quod ergo dicit, quod remaneant innupti, refertur ad eum, in quo reperitur causa illegitimitatis, sive in viro, sive in muliere. Quod objicitur de retinaculo, dicendum quod etsi secundum veritatem non sit ibi retinaculum conjugale, tamen secundum apparentiam, vel aestimationem ibi est; vel etiam quædam sponsio et

obligatio , quia affectu maritali invicem cohabitare possunt : unde valde laudandi sunt eo quod insimul permaueant , nisi velint transire ad arctiorem vitam. Quod queritur , si viro petente debeat fieri , dicendum quod sic , si probari possit; attamen quia contra se , et contra matrimonium vadit , suspicio mala de viro colligitur. Et ideo abundans probatio tali viro indicitur , maxime si mulier dicat se cognitam esse ab ipso. Quod si mulier confiteatur , aut oportet evidenter probare , aut debent ambo innupti remanere , vel etiam nunquam separari : pro quo Ecclesia debet diligentiam , quam potest , adhibere.

## DUB. IV.

Septima manu propinquorum tactis sacrosanctis , etc.

Videtur male dicere , quia nullus debet jurare , nisi de eo de quo certus est : sed nullus propinquorum certus est , pro eo quod actus ille latebras requirit: ergo videtur quod nullus possit jurare.

Item , esto quod nullus sit propinquus , vel pauci , numquid poterunt separari ? Item , quare magis hoc debet fieri manu propinquorum , quam aliorum ?

Resp. Dicendum quod , quamvis de actu illo vix aut nunquam habeatur certitudo per facti evidentiam , habetur tamen utplurimum per signa probabilia , et per conjecturas , quae quamvis non sufficient ad generalandam scientiam , sufficient tamen ad generandam fidem , sive credulitatem , quae aliquod robur præstat. Dico igitur , quod ad hoc quod divortium fiat , eterque debet jurare , quod nunquam carnaliter convenerint , nec convenire potuerint , et quod operam dederint , et unusquisque , quod per se non steterit , et propinqui debent jurare quod ita credunt : et tunc ex quo simul cohabitaverunt per tempus sufficiens , dividi possunt. Si autem alter eorum , utpote mulier , dicat quod non sit cognita , et vir dicat quod sic , standum est viro , quia vir est caput mulieris , quia etiam loquitur pro causa matrimonio-

(a) *Cat. edit. per.* — (b) fortificationem.

niali , quæ est maxime favorabilis. Si autem mulier velit offerre , et replicare ipsum esse mentitum , per ostensionem claustrorum , standum est probationi mulieris. Si vero vir petat divisionem , et dicat se non cognovisse , et mulier dicat se fuisse cognitam , quamvis vir sit caput mulieris , tamen non est standum juramento viri , pro eo quod ipse contra matrimonium agit , et multi relinquunt uxores suas. Unde si aliae probationes non sunt , non est standum pro eo , sed pro matrimonio. Quod queritur , quare manu propinquorum , dicendum quod hoc est ex duplice ratione : tum quia eis magis constat ; tum etiam quia probabile est quod magis pro matrimonio stent.

## DUB. V.

Tunc hi , qui juraverant , perjurii crimine rei teneantur.

Videtur male dicere , quia juraverant se ita credere : sed quamvis non ita sit , non propter hoc juraverant falsum , nec contra menteum : ergo non sunt perjuri.

Resp. Dicendum quod facienda est vis in verbo. Non enim dicit quod sint perjuri , sed quod rei teneantur , quia ita retractanda est sententia divortii lata propter (a) illa juramenta , sicut si lata esset propter (a) juramenta falsa ; pro eo quod facti evidencia ostendit illa juramenta fuisse nulla quantum ad illam sententiam fortificandam : nec præbuerunt notificationem (b) , sed potius errandi occasionem.

## DUB. VI.

Prioribus quos relinquierant , etiamsi possibilis concubendi eis redditia fuerit , reconciliari , etc.

Videtur male dicere , quia si copulentur aliis , et coenit invicem , tunc apertum est quod solutum est maleficium : ergo videtur quod non fuerit perpetuum : ergo , etc.

Resp. Dicendum quod cum dicitur quod non possunt reconciliari , hoc intelligitur , quando præsumitur maleficium illud fuisse personale : et tunc valet eterque conjungi alii , quia non habet illegitimitatem nisi res-

pectu hujus : et ideo cum ali conjungatur , vere conjungitur : et ideo non potest redire ad primam. Si autem maleficium illud fuisse ita universale (*a*) , ut nullum posset cognoscere mulierem , tunc si rediret potentia cognoscendi , et vellent redire , possent et deberent se invicem reconciliare. Sed quis potest hoc experiri , vel dare licentiam probandi , cum haec et multa majora quotidie eveniant et contingant ?

## DUB. VII.

Neque furiosns , neque furiosa matrimonium contrahere possunt ; sed si contractum fuerit , possent separantur.

Videtur Fabianus hic male dicere , quia si non separantur , contrahunt ; et si contrahunt , possunt contrahere.

Resp. Dicendum quod furiosus in actu non potest contrahere nec de jure , nec de facto. Furiosus vero in habitu non potest de jure contrahere , quia prolem nescit educare. Sed tamen , si sit sanæ mentis in actu , potest de facto contrahere ; et si contrahat , contractum est. Unde negatio prima non privat potentiam simpliciter , sed solum de jure ; vel si privat potentiam simpliciter , tunc intelligitur de furia in actu : et sic intelligitur verbum Magistri , et verbum sequens adversative intelligitor de furiosis in habitu , sanæ mentis in actu , qui possunt contrahere saltem de facto.

## DUB. VIII.

Nec proprie uxori licet sibi reddere debitum , quam sibi reddidit illicitam , sororem ejas cognoscendo.

Videtur male dicere , quia non potest eam jure suo privare.

Resp. Istud non tenet nunc ; sed debet intelligi illud , quia non licet ei petere , nec reddere eliam ut satisfaciat sanæ concupiscentiae. Sed tamen tenetur debitum reddere uxori , ex quo peccatum supervenit post ma-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. L, art. 1; et IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. 1, art. 1; Guill. Altisioid., IV *Sent.*, tract. IX, c. VII, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. 1; Durand., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. 1;

trimonium legitime contractum : unde quamvis matrimonium non claudicit quantum ad vineulum , tamen quantum ad debitum re lendendum claudicare potest , sicut patet de eo qui intrat religionem sine licentia uxoris , et emitit votum solemne : sie in proposito intellige. Unde ista decreta , quæ hic allegantur , abrogata sunt.

## DUB. IX.

Quod pro aliqua infirmitate , macula corporali , etc.

Videtur male dicere , quia magis potest sustineri ut plurimum fornicationis culpa , in qua potest esse usus conjugii , quam illa infirmitas , in qua non potest esse usus conjugii : ergo si propter (*b*) fornicationem dimittitur , videtur quod et propter talam infirmitatem possit dimitti.

Resp. Diendum quod non fit separatio post conjugii consummationem , nisi fiat in poenam alterius : et quoniam nemo puniatur nisi pro culpa , et afflictio addenda non est , hinc est quod pro qualicunque poena vel infirmitate non est uxor rejicienda.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum , quæ in praesenti distinctione determinantur , secundum tria , quæ in ea tanguntur , tria principaliter queruntur : primo queritur de impedimentis matrimonii in generali ; secundo in speciali de impotentia coeundi ; tertio de defectu , qui venit ex parte liberi arbitrii. Circa primum queruntur duo : primo queritur utrum matrimonium habeat impedimentum ; secundo , dato quod habeat plura , queritur de numero et sufficientia impedimentorum.

## QUÆSTIO I.

*An matrimonium habeat impedimentum?*

Quod matrimonium non habeat impedimentum. — Ad opp.

Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. 1, art. 1; Franc. de Mayr., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. 1; Steph.

(*a*) *Cœl. edit.* universaliter. — (*b*) *Item* per.

mentum, ostenditur: 1. quia matrimonium est remedium contra morbum concupiscentiae: ergo si ille morbus ad omnes se exten-  
dit nullo impediente, videtur similiter ma-  
trimonium, cum medicina debet ex oppo-  
site respondere morbo: ergo videtur quod  
matrimonium in omnibus esse possit nullo  
impediente.

2. Item nullum aliud sacramentum habet  
impedimentum, quin, si aliquis suscipiat de  
facto, suscepsum sit: ergo similiter videtur  
in matrimonio, quod qualcumque sit ali-  
quis, tamen si de facto contrahit, suscipit  
matrimonii sacramentum.

3. Item matrimonium est insolubile vin-  
culum, ut est supra probatum: ergo si  
contrahatur, nunquam dirimitur: ergo mul-  
lum est impedimentum, quod dirimat jam  
contractum.

4. Item matrimonium, cum sit sacra-  
mentum, operatur Deus, unde conjuneti matri-  
monialiter, dicuntur<sup>1</sup> conjuneti a Deo: sed  
divina operatio non habet impedimentum,  
cum Deus sit agens nobilissimum: ergo  
matrimonium nullum habet impedimentum.

Fundam. Contra: matrimonium institutum est in  
officium: sed multi sunt inepti ad officium,  
utputa ad generaudum per coitum: ergo  
multi sunt non idonei ad matrimonium:  
ergo, etc.

Item matrimonium institutum est in re-  
medium: sed molli sunt, quibus non potest  
esse in remedium, quia non possunt conve-  
nire: ergo, etc.

Item multi sunt qui nou possunt unquam  
sine peccato actum illum exercere, utputa  
qui voverunt continentiam, vel quibus est  
prohibitum conjungi ab eo qui potest: sed  
omne sacramentum potest venire in usum  
sine peccato, cum ordinet ad salutem: ergo  
aliqui sunt inepti ad matrimonium.

Item nihil est sacrum quod fit contra di-  
vinum mandatum: sed sacramentum est  
sacrum signum: ergo nihil est sacra-

Brulef., IV Sent., dist. xxxiv, q. 1; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. xxxiv, q. 1.

mentum quod fit contra divinam præcep-  
tionem: sed divinum præceptum prohibet<sup>2</sup> matrimonium fieri inter multa genera  
personarum: ergo si contrahant de facto,  
non est sacramentum: ergo habet impedi-  
menta.

### CONCLUSIO.

*Matrimonii sacramentum multa habet impedimenta,  
cum maxime consistat in humana dispensatione,  
et non modo sit datum in remedium, verum  
etiam in officium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod sacra-  
mentum matrimonii habet impedimentum mul-  
tiplex, sicut ostendunt rationes ad hoc ad-  
ductæ. Ratio autem quare hoc sacramentum  
magis habeat impedimenta, quam alia, est  
duplex. Una est ratione cause efficientis,  
quia quamvis omnia sacramenta sint a di-  
vina institutione et humana dispensatione,  
tamen hoc sacramentum maxime consistit  
in humana dispensatione, quia per consen-  
sum contrahentium oritur, nec habet dis-  
pensatorem determinatum. Alia ratio est ra-  
tione finis, quia cum omnia sacramenta  
sint in remedium, istud non tantum est in  
remedium, sed etiam in officium; et cum  
alia sint spiritualia, hinc conjuncta est actio  
carnalis, scilicet conjunctio quæ est per  
coitum: et ideo facilius recipit impedimenta.  
. Ratio 2.  
Ex his patent objecta.

4. Qnod objicitur, quod nullus excluditur  
a morbo concupiscentiæ, dicendum quod  
morbus ille aliter remedialis est, quam per  
matrimonium, utputa per continentiam.

2. Ad illud quod objicitur, quod alia sa-  
cramenta se extendunt ad omnes, patet res-  
ponsio, quia non est simile de hoc, et de aliis,  
ut visum est.

3. Ad illud quod objicitur, quod est vin-  
culum insolubile, dicendum quod verum est  
ex quo ligat, sed possibile est aliquos ineptos  
esse, ita ut hoc vinculo non vineantur.

4. Ad illud quod objicitur, quod divina  
operatio non potest impediri, dicendum quod

<sup>1</sup> Matth., xix, 6. — <sup>2</sup> Levit., xviii, 6 et seq.

est ubi Dens operatur, ut tota causa; sed non est sie in matrimonio, imo necesse est intervenire consensum legitimum. Praeterea, operatio ista praesupponit materiam in qua.

## QUÆSTIO II.

*An matrimonii impedimenta sint plura<sup>1</sup>.*

**A d o p.** De numero et sufficientia impedimentorum matrimonii; et quod sint multa, videtur: quia impedimenta sunt propter privationem vel defectum boni matrimonii: sed defectus boni malum est, et *(a)*, ut dicit Dionysius<sup>2</sup>, malum est infinitis modis, quamvis bonum sit uno modo: ergo infinitis modis videtur quod possit impediti.

2. Item impedimenta matrimonii accipiuntur secundum accidentia personarum: sed, ut vult Philosophus<sup>3</sup>, accidentia sunt infinita: ergo et impedimenta. Major patet discurrendo in singulis; minor patet per Philosophum.

3. Item impedimenta matrimonii respi-  
ciunt matrimonii conditionem, et illud res-  
picit personas singulares: sed singularia  
sunt infinita et indeterminata: ergo et ma-  
trimonii impedimenta.

**Fundam.** Contra: Nihil impedit matrimonium, nisi secundum institutionem Dei vel Ecclesiæ: sed institutio Dei, vel Ecclesiæ, quantum ad matrimonium est in determinatis conditio-  
nibus: ergo, etc.

Item impossibile est scire legem matrimo-  
nii, et vinculum, nisi sciantur illa, quæ istud  
vinculum solvunt: sed lex matrimonii est  
nobis determinata: ergo et impedimenta;  
ergo sunt in numero diffinito.

Item hoc ipsum probatur per hoc quod Magister de hujusmodi determinat, et doc-  
trina dat: sed si non essent in numero de-  
terminato, non daret: ergo, etc.

<sup>1</sup> Cf. S. Thoui., in *Suppl.* p. III, q. L, art. 1; et IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. 1, art. 1; Richardus, IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. 1; Durand., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. 1; Thoui. Argent., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. 1, art. 1; Steph. Brul., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. 11; Pet. de Tar., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. 11. — <sup>2</sup> Dionys., *de Div. Nomin.*,

## CONCLUSIO.

*Matrimonii impedimenta ad numerum duodenarum<sup>4</sup> deducuntur, quæ sumuntur a multis, quæ in sacramento reperiuntur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod hoc sacramentum habet impedimenta plura: sed quædam impediunt ex congruitate, et ista dieuntur impidre contrahendum, sed non dirimere jam contractum, ut est Ecclesiæ interdictum, si fiat clausenlo, et tempore feriato, quia talia respiciunt solemnitatem matrimoni. Quædam impediunt de necessitate, quia non stat cum eis sacramentum: unde dieuntur impidre contrahendum, et dirimere contractum, quia quamvis esset contractum de facto, tamen in veritate non fuit sacramentum, nec matrimonium verum. Impedimenta autem illa his versibus continuerunt, de quibus infra habebitur sigillatio-

Explor.

Error, conditio, volum, cognatio, crimen,  
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,  
Si sis affinis, si forte coire nequibus.  
Hæc socianda velant connubia, juncta retractant.

De sufficientia ergo impedimentorum, di-  
cendum quod impedimentum fit, sive potest  
fieri ex quadruplici causa. Nam ex efficiente  
causa provenire possunt tria. Efficiens causa  
est consensus: ad consensum autem concurrit  
ratio, et voluntas. Contra rationis actum  
est error; contra actum voluntatis, vis vel  
violentia; contra actum utriusque conditio  
servitutis, quæ impedit partim propter de-  
fectum libertatis, partim propter errorem.  
Ex parte causas materialis, tria, quia matrimo-  
nium est conjunctio voluntarie intro-  
ducta: ergo est personarum naturaliter dis-  
paratarum. Conjuncti ergo proximitate sunt  
inepti ad matrimonium. Sed conjuncti pos-  
sunt esse tripliciter, consanguinitate, affinitate,  
justitia publicæ honestatis, quæ con-

Sufficien-  
tia impe-  
dimento-  
rum.

Causa I.

c. vii, circa finem. — <sup>3</sup> Colligitur ex XI *Metaph.*, c. ix,  
et XII *Metaph.*, contex. 3. — <sup>4</sup> Scilicet ante conc. Trid.

(a) *Cœst. edit. deest et.*

Irahitur ex sponsalibus per verba de præcausa 5. senti : et sic sunt tria impedimenta. Ex parte causæ formalis tria, quia matrimonium est vinculum, in quo est mutua potestas viri et uxoris : impedimentum autem contra hoc est, quando non potest dare sui corporis potestatem. Et hoc potest esse tripliciter : aut quia tradidit alteri qui adhuc vivit, et sic est ligatio, aut quia se dedicavit Deo, et sic est sacer ordo; aut quia Deo, et prælati, et sic est votum, quando quis vovet ingredi religionem vel continentiam solemnem. Ex parte finis, similiter tria, quia matrimonium est ad procreandam prolem, ad cultum Dei, vel saltem in remedium honestatis. Contra rationem procreandi, vel remedii, est impotentia coeundi; contra cultum Dei, qui est in fide, est disparitas cultus; contra honestatem, quæ est in moribus, est (a) criminis enormitas : ita sunt duodecim impedimenta. Similiter aliquam recipiunt divisionem, ut impotentia coeundi, et crimen, sicut melius patebit infra. Posset tamen aliter horum impedimentorum summi sufficientia : in matrimonio enim considerantur personæ quæ junguntur, et ipsum vinculum, et illud per quodvinciuntur, et illud ad quodvinciuntur. (b) Personæ, quævinciuntur, debent aliquo modo convenire in cultu Dei et fide; sed distare vinculo naturali, et consimili, propter hoc quod natura abhorret personas multum consimiles in actu illo sociari. Multum igitur distant, quando sunt dispares in cultu; multum appropinquant, quando sunt juacti cognatione, vel affinitate, vel publicæ honestatis justitia. Propinquitas consanguinitatis est ex fructu matrimonii; sed affinitatis ex actu; justitia publicæ honestatis tenet medium inter utrumque : et sic sunt quatuor impedimenta, scilicet cultus disparitas, cognatio, affinitas, et publicæ honestatis justitia. Consideratur iterum ipsum vinculum, quo vinciuntur individualiter : et ob hoc non possunt conjungi, vel vinciri, qui sunt alliis obligati.

(a) *Cœt. edit. disparitas cultus, qui est in moribus,*

gati. Obligari autem alii est dupliciter, aut Deo, aut homini; et homini dupliciter : aut per matrimonium, et sic est ligamen; aut per servitatem, et sic conditio. Obligari similiter Deo est dupliciter : aut per votum, aut per id quod habet annexum votum, ut sacer ordo : et sic sunt alia quatuor, ligamen, conditio, votum, et ordo. Tertio, circa matrimonium consideratur illud per quod contrahitur, et sic est consensus : et hic respicit actum rationis, et contra hunc est error ; et actum voluntatis, et contra hunc est violentia : et sic sunt duo. Quarto, consideratur usus matrimonii, et hic dupliciter impeditur : aut per impossibilitatem utendi, et sic est impotentia coeundi; aut per abusum, et sic est enormitas criminis : et sic patet numerus, et sufficientia horum impedimentorum, et quod sunt in numero determinato, scilicet dnodecim.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod malum est modis infinitis, dicendum quod Dionysius loquitur de malo quantum est de se, quia privatio, et non ens est, et caret fine et determinatione. Si autem loquamus de malo prout ei substernitur actus, vel per comparationem ad bonum quod privatur, sic ponit in genere per reductionem, et species determinatas habet, sicut paret in vitiis : Verumtamen istud non valet ad propositum, quia impedimenta matrimonii non sunt defectus vel mala, sed et aliqua bona habet incompatibilitatem.

2. Ad illud quod objicitur secundo penes accidentia, dicendum quod non penes quacumque accidentia, utpote, quod sit albus, vel niger; sed penes accidentia quæ directe respiciunt matrimonium quantum ad aliquod bonum : et ita sunt in numero determinato.

3. Ad illud, quod sunt circa singularia, dicendum quod, sicut operationes virtutum sunt circa singularia, tamen sermo et cognitio est de eis prout reducuntur ad aliquod

et. — *b) Item add. sive repet.* Quod vincitur, et vinculum per quod et ad quod.

universale : primo modo non habet certitudinem, secundo modo habet. Sie in proposito casus emergentes sunt multi et immomorables circa speciales personas; tamen omnes sub hac generalitate impedimentorum comprehenduntur : et sic palet totum.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de impotentia coeundi; et circa hoc duo queruntur : primo queritur utrum impotentia naturalis coeundi sit impedimentum matrimonii; secundo queritur de impotentia coeundi accidentalis, quae est per maleficium.

## QUÆSTIO I.

*An naturalis impotentia coeundi impedit matrimonium<sup>1</sup>.*

Ad opp. Quod naturalis impotentia coeundi non impedit matrimonium, ostenditur : quia verum matrimonium est matrimonium sine carnali coitu : sed quandocumque aliquis habet perfectum esse sine aliquo, non impeditur per defectum illius : ergo, etc.

2. Item voluntas continendi in utroque conjugum non solvit matrimonium : ergo nec necessitas continendi pari ratione : sed ubi est impotentia, etc.

3. Item matrimonium est vinculum insolubile : sed possibile est impotentiam coeundi accidentalem contrahi : ergo si perpetuum non impeditur accidentaliter, nec matrimonium impeditur impotentia coeundi.

4. Item naturalis impotentia venit ex frigiditate in viro : sed frigiditas est accidentis : ergo potest expelli per caliditatem : ergo et talis impotentia : sed accidentis cito transiens non solvit vinculum perpetuum : ergo, etc. Similiter objicitur de aeratione ex parte mulieris.

<sup>1</sup> Cf. S. Th. in *Suppl.*, p. III, q. LXVIII, art. 1; IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. 1, art. 2; Guili. Altis., IV *Sent.*, tract. IV, c. VII, q. III; Scot., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXIV, art. 2, q. 1;

Contra : *Extra.*, lib. IV, de Frigidis, et *Fundam.* maleficiatis : « Sicut puer qui non potest reddere debitum, non est aptus conjugio, sic qui impotentes sunt, minime apti ad contrahendum matrimonia reputantur. »

Item, in matrimonio obligatur homo ad reddendum debitum : sed nullus potest se obligare ad impossibile : sed impotens coire, non potest debitum reddere : ergo non potest matrimonium contrahere.

Item in matrimonio transit potestas corporis viri in mulierem, et e converso : sed quando alter est impotens, non transit potestas, quia nemo dat quod non habet : ergo, etc.

Item, si matrimonium est in remedium, ergo inter personas, inter quas nec officium, nec remedium potest esse, non potest esse matrimonium : sed hoc est per impotentiā: ergo, etc.

Item ad hoc est aneriora juris, caus. XXXI, q. 1, quæ dat licentiam contrahendi alteri personarum in easu isto : ergo non est matrimonium.

## CONCLUSIO.

*Impotentia coeundi ex naturali frigiditate proveniens, matrimonium impedit.*

Resp. ad arg. Dicendum quod impotentia coeundi naturalis aut est temporalis, aut perpetua : si temporalis, non impedit; si perpetua, tunc impedit contrahendum, et dirimit contractum; et si alter conjugum petat separationem, separandi sunt; si autem velint mutuo cohabitare, possunt, ut qui non potest mulierem habere ut uxorem, habeat ut sororem. Sed quia dubium est utrum impotentia talis sit perpetua, ideo Ecclesia utriusque adhibet debitam diligentiam ad scientiam perpetuitatem, et indicit cohabitare per tres annos, et experiri actum illum, et remedia, si qua possunt esse contra

Durandus, IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. II; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. III; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. III.

talem impotentiam. Ad sciendum autem quod præcesserit, creditur juramento septem testium, vel etiam inspectioni claustrorum; alioquin statur verbo viri. Decipitur tamen Ecclesia aliquando; et cum constat (*a*) de deceptione, jubet eos, quos separaverat, ad priora jura redire. Concedendum est igitur, quod impotentia coeundi, quæ venit ex naturali frigiditate, matrimonium impedit, si sit perpetua secundum veritatem. Qualiter autem cognoscatur ejus perpetuitas, et quæ sit diligentia adhibenda, hoc est inferioris scientiae determinare, ut juristarum, aut medicorum.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod verum matrimonium est sine carnali copula, diceendum quod verum est; sed non est sine ordinabilitate ad carnalem copulam: quia, siue dictum fuit, necesse est consentire in mutuam corporum potestatem: hic autem consensus nullus est, nec talis obligatio in eo, qui non habet posse exercendi actum illum: et ideo argumentum non valet, quia potentia coeundi quantum ad legitimatem personæ contrahentis est de essentia; non sic actus.

2. Per hoc patet responsio ad sequens, quod voluntas continendi non impedit matrimonium, quoniam adhuc manet ordinabilitas ad actum eum voluntate, quia non necesse est esse perpetuam, pro eo quod voluntas potest verti: et ideo non est simile de impotentia et voluntate.

3. Ad illud quod objicitur, quod est vinculum insolubile, dicendum quod istum verum est, postquam contractum est legitime: et ex tunc si superveniat illegitimitas, hæc non solvit matrimonium; sed si prævenit (*b*), impedit contractionem, et adeo impedit, quod etsi videatur matrimonium contrahi secundum faciem hominum, tamen secundum veritatem non contrahitur: et ideo dicitur dirimere jam contractum, non quia illud vinculum

<sup>1</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. LXXXVIII, art. 2; Guil. Altisiad., *IV Sent.*, tract. IX, c. vii, q. iii; Scot., *IV Sent.*, dist. XXXIV, q. i; Richardson, *IV Sent.*, dist. XXXIV, art. 3, q. i; Durand., *IV Sent.*, dist. XXXIV,

infringat, sed tantum est impedimentum, quod etsi de facto consummetur in facie hominum, nullam tamen soliditatem habeat.

4. Ad illud quod objicitur, quod frigiditas est accidens, etc., dicendum quod frigiditas duplex est: quadam accidentaliter; quadam complexionaliter, et per naturam. Illa quæ est in homine accidentaliter, potest ut plurimum expelli, pro eo quod non est a prima complexione. Sed frigiditas, quæ est ex complexione, et naturaliter inest, sicut in his, qui sunt insensibiles per naturam, vel per malam dispositionem membra alicujus ad hoc ordinati, ut arctitudo in muliere, si tanta est quod nullum remedium adhiberi possit secundum judicium bonarum matronarum, hæc est quæ impedit, et hæc est inseparabilis et perpetua: et de hac non valet ratio. Quod enim dicitur, contrarium expelli per contrarium, verum est, ut dicit Philosophus, nisi alterum insit per naturam.

## QUÆSTIO II.

*An impotentia coeundi per maleficium impedit matrimonium* <sup>1</sup>.

De impotentia coeundi accidentali, quæ <sup>Fundam.</sup> est per maleficium, utrum impedit matrimonium; et quod sic, probatur, cans. XXXIII, qu. 1, c. 4: « Si per sortiarias, vel maleficas, occulto, sed nunquam nisi justo Dei judicio permittente, et diabolo præparante, concubitus non sequitur, hortandi sunt, » etc. Et post: « Si sanari non poterunt, separari valebunt. »

Item, *Extra.*, libro IV, de frigidis et maleficiatis, in decretali Honorii, *Littera vestra* <sup>2</sup>, ubi est quæstio de eo, qui alias mulieres poterat cognoscere, sed non propriam uxorem, in fine decretalis infertur: « Ipsi cum septima manu propinquorum iuramento firmantibus se commisceri carnaliter nequi-

q. ii; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. XXXIV, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XXXIV, q. iv; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. XXXIV, q. v. — <sup>2</sup> *Decretal.*, lib. IV, tit. XV, c. vii.

(*a*) *Al.* constet. — (*b*) provenit.

visse, proferatis sententiam divertii inter eos. »

Item, ubicumque talis causa, ibi talis effectus: sed frigiditas, vel arctitudo impeditabat et dirinebat propter impotentiam reddendi debitum: ergo cum talis causa sit in maleficitalis, videtur, etc.

Item majus periculum est in his, qui possunt conjungi aliis, et non sibi, quam in his, qui nullis possunt conjungi, quia potest esse multis occasio adulterii et homicidii, etc. Si ergo separantur propter impotentiam coeundi cum qualibet propter naturalem defecum, pari ratione propter impotentiam coeundi cum una propter maleficium.

Item maleficia flunt arte et potestate dæmonum, sicut dicitur in anoritate canonis prius posita: sed diabolus est potentior et versutior, quam homo: si ergo homo potest alterum omnino reddere inhabilem ad actum matrimonii, vel castrando, vel secando per violentiam, vel dando medicinam, vel per virtutem lapidis aliquani occultam, sicut aliqui medici narrant, videtur quod multo fortius hoc diabolus possit: ergo per maleficium poterit praestari effleax impedimentum.

*Ad opp.* Contra: 1. Itajusmodi sortilegium est diabolicum maleficium sed matrimonium est remedium, et divinum beneficium: sed potentius est divinum beneficium, quam diabolicum maleficium: ergo potius matrimonium solvit maleficium, quam maleficium excludat matrimonium.

2. Item nihil impedit matrimonium, quod est temporaneum: sed maleficium omne est dissoluble: ergo per maleficium non impeditur matrimonium.